eletrônicos, previstas na Lei nº 7.014, de 04 de dezembro de 
1996. 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA , no uso 
de suas atribuições, resolve expedir a seguinte 

INSTRUÇÃO 

1 – A multa prevista na alínea “j” do inciso XIII-A do art. 42, no valor de R$ 
1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais), deve ser aplicada por cada período de apuração 
em que o contribuinte deixou de enviar à Secretaria da Fazenda os arquivos eletrônicos nos 
prazos previstos no RICMS ou entregou sem a inclusão de todos os tipos de registros a que 
estiva obrigado, sendo que:

[...]

previstas no art. 42, incisos XIII-A, alíneas “i” e “j”, bem como aquela estabelecida no inciso 
XXII, da Lei n° 7.014/96, de acordo com o que for apurado em cada mês, devendo ser 
consignadas em infrações distintas, na forma a seguir: 

4.1 - multa no valor de R$ 1.380,00 (um mil trezentos e oitenta reais), prevista 
no artigo 42, inciso XIII-A, alínea “j”, da Lei n° 7.014/96; 

4.2 - multa de 1%, prevista no artigo 42, inciso XIII-A, alínea “j”, da Lei n° 
7.014/96; 

4.3 - multa de 5%, prevista no artigo 42, inciso XIII-A, alínea “i”, da Lei n°